25. Sed et aliud prædictis necessario adjiciendum
est, ne quis suspicetur ipsum gratiose, sicut nobis
usu venit, et Deum fuisse appellatum? Ne
nominum atque Filium. Nos quippe etiamsi dii appelle-
mur, nihilo tamen minus infirmitatis simul nostræ
modulum audimus. « Ego enim dixi, inquit Psal-
mista, Dii estis et Altissimi filii ¹⁴. » Sed protinus
addit: « Vos autem ut homines mortem patimini ¹⁵. »
Certe constat hac nos appellatione non nisi per gra-
tiam frui. Non sic ipse, sed cum digna Deo gloria
nomen quoque gerit. Vocatur non simpliciter Deus,
sed super omnia Deus, et benedictus in sæcula ¹⁶.
Vocatur item Dominus, non nomine tenus, ut nos,
sed gloriæ Dominus, Dominusque omnium, ut Petrus
docuit ¹⁷. Dicitur etiam Filius; at ne hoc qui-
dem ut nos simpliciter, sed unicus Filius, et sub-
stantialiter verus, ut ait Joannes: « Et sumus in
vero Deo, et in Filio ejus. Hic verus Deus est, et
vita æterna ¹⁸. » Manifestius autem hunc apostolus
Paulus a multis discernit, utpote solum et vere Fi-
lium. Ait enim sic: « Nam etsi sunt qui dicuntur
dii, sive in cælo, sive super terram, sicuti revera
sunt dii multi, et multi qui dicuntur domini ¹⁹; »
subdit ut intelligas: « Nobis tamen unus Deus Pater
ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus per
quem omnia ²⁰. » Cernis, quod non cum omnibus
ipse Dominus vel Deus nominatur, sed unus cum
Patre glorificatur, tanquam ex ipso naturaliter
existens?

26. Superest ut aliud Apostoli testimonium in
medium proferamus, quod hunc verum Deum Fi-
lium ostendit esse hominem, quem egregia peperit
Virgo. Ita vero se habet: « Cum venit plenitudo
temporis, misit Deus Filium suum factum ex mu-
liere ²¹. » Neminem porro hoc dicere pudeat; nulla
enim hinc injuria Verbo fit, benignitas vero ¹⁴⁴
potius patescit, et gloria infinita atque immensu-
rabilis. Nam quod nihil inde Verbum detrimenti
capiat, cum sit intangibile suapte natura, impassi-
bile, et incircumscriptum, sed ineffabili sua erga
homines bonitate id effecerit, audi rursus Paulum
hoc docentem: « Jesus Christus, inquit, heri et
hodie, idem et in sæcula ²². » Cum dicit heri, sem-
piternam ejus dicit gloriam. Hodie vero præsens
tempus significat. Et quia nunquam mutatus est,
idemque mansit etiam caro factus, eritque in æter-
num, addidit « idem et in sæcula. » Quæ cum ita
sint, magna oppido benignitate charitatem erga nos
suam demonstravit, seque communicavit naturæ
nostræ, ut eam relevaret, atque a diaboli servitute
subduceret. Neminem ergo pudeat, cum puerum

¹² Rom. IV, 25, 24. ¹⁴ Psal. LXXXI, 6. ¹⁵ ibid. 7. ¹⁶ Rom. IX, 5. ¹⁷ Act. X, 56. ¹⁸ I Joan. V, 20.
¹⁹ I Cor. VIII, 5. ²⁰ ibid. 6. ²¹ Galat. IV, 4. ²² Hebr. XIII, 8.

dici audit et infantulum, et quidquid aliud humanitas de illo scriptum est. Cuncta enim haud sui, sed nostri causa sustinuit, quod humanam naturam decet ubique conservans, ne forte phantasie instar divina dispensatio existimaretur.

27. Igitur cum audieris susceptum eum a beato Josepho in Ægyptum fugisse, ne, quæso, ignominiam id esse putes, sed potius cogita dispensationem. Hoc enim non tunc tantummodo de eo scriptum est, sed etiam cum tricesimo ætatis anno prædicare cœpit et docere, ac miraculorum virtutes patrare, iterum hæc de eo scripta comperimus. « Audiens enim, inquit, Joannem fuisse traditum, secessit in Galileam ²³. » Et alia hujusmodi deprehendere est. Verum hæc haud metu, neque tunc neque postea fecit, sed quia tempus idoneum exspectabat salutari passioni. Oportebat enim primo inclarescere prædicationem, et omnia quæ decreverat fieri, ac tum demum ad salutarem passionem venire; quod et reapse accidit. Quod autem non consternatione animi aut pavore ita se gesserit, constat ex his quæ fecit, cum tradere se noluit: nam Judæis dare eum præcipitem tunc volentibus, « Ipse, inquit evangelista, transiens per medium illorum ibat ²⁴. » Alio item tempore cum vellent eum capere, « Nemo, inquit, injecit in illum manus, quia nondum venerat hora ejus ²⁵. » Sed cum alioqui sit invictus Deus, attamen humanitatis suæ causa cedebat, ut vere factus homo videretur. Quod si quis dicat, Cur non tum quoque cum infantulus erat, insidias per se ipse declinavit, sed admonente angelo? sciat, tum quoque operam ejus intervenisse; sed ne ea res dispensationis rationem pessumdaret, habitu ætatis respectu idcirco per angelum rem gessisse.

28. Quod autem humani officii causa, cuncta ad dispensationis normam dirigeret, carnemque pateretur proprietates suas demonstrare, persuadebit tibi rursus ipsemet Christus. Nam cum beatus Baptista ei diceret: « Ego opus habeo a te baptizari, » respondit ei: « Sine modo; sic enim oportet omnem justitiam impleri ²⁶. » Videsne, quod et baptismum et cuncta hujusmodi officia pruden- tione receperit? Quoties ergo et puerum et infantulum, et quidquid humano more de eo scriptum est, audis, ut jam diximus, nunquam eum absque divinitate fuisse arbitrare. Nam et cum homo dicitur, Deus esse demonstratur, ut sæpe a nobis comprobatum fuit. Accedet hactenus dictis testis beatus quoque Baptista, sic de illo loquens: « Post me venit vir, qui ante me factus est, quia prior me erat; et ego eum nesciebam ²⁷. » Quomodo ergo virum eum dicens, priorem se dicit? siquidem dispensationis tempore ipse prior beatus Baptista natus comperitur. Nam cum beatæ deiparæ Mariæ immacula-